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[Miljøministeren] 

Endvidere sker der ved forslaget i overens- 
stemmelse med handlingsplanen for affald og 
genanvendelse 1993-97 en udvidelse af det til- 
skudsberettigede område, således at der frem- 
over vil kunne ydes tilskud til udrednings- og 
udviklingsprojekter på hele affaldsområdet. 

Forslaget indeholder desuden en justering 
af klagebestemmelserne, som giver de lokale 
miljømyndigheder samme klageadgang, som 
de havde i medfør af den tidligere miljøbeskyt- 
telseslov. 

Herudover indeholder forslaget en ændring 
af redaktionel karakter vedrørende fortrinsret 
for kommunale udgifter i forbindelse med 
selvhjælpshandlinger i rottesager. 

Endelig foretages en præcisering af straffe- 
bestemmelserne vedrørende straf for overtræ- 
delse af EF-forordninger. 

Idet jeg henviser til bemærkningerne til lov- 
forslaget, skal jeg henvise det til Tingets velvil- 
lige behandling. 

Arbejdsministeren (Jytte Andersen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 

formidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. 
(Udbetaling, kontingentrestance m.v.). 

(Lovforslag nr. L 218). 
Lovforslaget indeholder en omlægning af 

udbetalingsterminerne for dagpenge, efterløn 
og overgangsydelse. Forslaget medgår til ud- 
møntning af en budgetreguleringspost på fi- 
nanslov 1993 (§ 35.11.35. Effektivisering af sta- 
tens udbetaling af lønninger og lovbundne til- 
skud). De ændrede regler vil få betydning for 
andre ydelser, der med hensyn til udbetaling 
følger reglerne for arbejdsløshedsdagpenge, 
f.eks. uddannelsesydelse til ledige over 25 år 
og iværksætterydelse. 

Forslaget indeholder endvidere en ændring 
af reglerne ved kontingentrestance med det 
sigte at gøre reglerne mere hensigtsmæssige og 
lempeligere for medlemmer, der kommer i re- 
stance med betaling af medlemsbidrag til kas- 
sen. 

Siden arbejdsløshedsforsikringen blev eta- 
bleret, har arbejdsløshedskasserne i større eller 
mindre grad haft fællesadministration med de 
tilsvarende faglige organisationer, uden at der 
har eksisteret en udtrykkelig hjemmel dertil. 
Det foreslås, at der skabes en sådan hjemmel 
med det formål at beskrive de regler, der skal 

gælde ved samadministration. Der er alene ta- 
le om en klargøring af praksis. 

Lovforslaget indeholder herudover en del 
præciseringer og ændringer af hovedsagelig 
teknisk karakter samt ændringer, hvis formål 
er at ligestille medlemmer af Europa-Parla- 
mentet med medlemmer af Folketinget og re- 
geringen i relation til optagelses- og arbejds- 
kravsreglerne. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og 
bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens 
vegne anbefale lovforslaget til Tingets velvilli- 
ge behandling. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Ting at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om kommu- 
nernes styrelse. 

(Lovforslag nr. L 219). 

Med lovforslaget indføres der for alle kom- 
muner og amtskommuner en adgang til at fra- 
vige det traditionelle udvalgsstyre. 

Der introduceres to nye styreformer, dels et 
såkaldt mellemformsstyre (mellem udvalgs- og 
magistratsstyre), dels et udvalgsløst styre. 

Endvidere er der foreslået en generel dis- 
pensationsbeføjelse for indenrigsministeren til 
at godkende fravigelser af de almindeligt gæl- 
dende regler om udvalgsstyre, herunder andre 
styreformer. Indenrigsministerens godkendel- 
se er anset for påkrævet for at sikre, at der ta- 
ges de nødvendige hensyn til mindretal i kom- 
munalbestyrelsen. 

I sammenhæng med adgangen til at indføre 
nye styreformer, herunder udvalgsløst styre, 
foreslås det endvidere, at mindstekravet til 
kommunalbestyrelsens medlemstal forhøjes 
fra 7 til 9. 

Lovforslaget, der i vidt omfang er en opfølg- 
ning af frikommuneforsøg, lægger således op 
til meget væsentlige nydannelser i det kommu- 
nale styre. Den enkelte kommune får en ud- 
strakt frihed til selv at træffe bestemmelse om 
indretningen af det kommunale styre under 
hensyntagen til de lokale forhold. 

Forslaget om, at kommunalbestyrelsen skal 
kunne bemyndige økonomiudvalget til at med- 
dele visse tillægsbevillinger (omdisponerin- 
ger), er også i overensstemmelse med en hjem- 
mel i frikommuneloven. 
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[Indenrigsministeren] 
I lovforslaget er der desuden foreslået en 

udtrykkelig hjemmel for industriministeren til 
at fastsætte regler om gebyrer for behandling 
af sager om godkendelse af kommunevåben og 
-segl. 

Herudover indeholder lovforslaget nogle 
mindre ændringer og præciseringer af gælden- 
de regler, herunder en ophævelse af særreglep. 
i § 9 om amtsrådsmøder, således at der herefter 
vil gælde ens regler -  i lovens § 8 -  for amts- 
råds- og kommunalbestyrelsesmøder. 

Da de nye styreformer skal kunne overvejes 
og drøftes i kommunerne med henblik på 
eventuel gennemførelse fra den kommende 
valgperiode, foreslås det, at reglerne skal træ- 
de i kraft den 1. juli 1993. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
det høje Tings velvillige behandling. 

Indenrigsministeren (Birte Weiss): 
Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 

fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om beskat- 
ning til kommunerne aff faste ejendomme og lov 
om udskrivning af  skat til amtskommunen. (Den 
amtskommunale grundskyldpromille). 

(Lovforslag nr. L 220). 
Formålet med lovforslaget er at udforme 

reglerne om den amtskommunale grundskyld- 
promille, så den amtskommunale grundskyld 
fra og med skatteåret 1994 fortsat skal udskri- 
ves med 10 promille. 

Den generelt gældende regel om den amts- 
kommunale grundskyldpromille findes i § 2 i 
lov om udskrivning af skat til amtskommunen. 
Ifølge denne regel skal de amtskommunale 
skatter udskrives med halvdelen som ind- 
komstskat og den anden halvdel som grund- 
skyld, dog således at grundskyldpromillen 
højst må udgøre 20 (det såkaldte amtskommu- 
nale ligningsforhold). 

Fra og med 1978 har den amtskommunale 
grundskyldpromille imidlertid været fastsat 
ved lov. Senest blev det ved en ændring af den 
kommunale ejendomsskattelov i 1990 bestemt, 
at den amtskommunale grundskyldpromille 
skulle være på 10 for skatteårene 1991-1993, jf. 
lov nr. 303 af 16. maj 1990. 

Den amtskommunale grundskyldpromille 
har været på 10 fra og med skatteåret 1985. 

Regeringen foreslår på den baggrund, at 
man fra og med skatteåret 1994 fortsætter med 
en amtskommunal grundskyldpromille på 10. 

Reglerne om landbrugets promillefonde 
indgår som et led i ejendomsskattelovens regel 
om en amtskommunal grundskyldpromille på 
10. Disse fonde vil dermed blive videreført 
uændret fra og med skatteåret 1994. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
tilhørende bemærkninger, tillader jeg mig at 
anbefale forslaget til hurtig og velvillig be- 
handling i det høje Ting. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Spørgsmål til ministrene: 

Spm. nr. S 498 

1) Til kulturministeren af: 

Helge Sander (V): 
»Vil ministeren bekræfte, at hun vil »pres- 

se« Kalundborg Kommune til at overtage det 
private Kalundborg Museum ved at skaffe en 
ekstra statslig bevilling til museet fra den særli- 
ge pulje til kulturinvesteringer i provinsen?« 

Skriftlig begrundelse 

Ifølge et referat i Kalundborg Folkeblad af 
den derværende socialdemokratiske vælger- 
forenings 100 års jubilæumsfest har ministe- 
ren, der var til stede ved lejligheden, lovet væl- 
gerforeningen en »gave« fra Kulturministeriet, 
der dog skulle gå til det lokale museum, Ka- 
lundborg og Omegns Museum. Ifølge referatet 
står museet over for en 10-dobling af huslejen, 
samtidig med at museet står over for store 
istandsættelsesomkostninger. 

Ved at tage et passende beløb fra puljen, der 
er på 43 mio. kr., skulle ministeren »redde« 
museet og samtidig overtale kommunen til at 
kommunalisere museet. Hvis der er så ringe lo- 
kal interesse for museet, som referatet tyder 
på, kan man måske nok stille spørgsmålet, om 
de statslige midler ikke kunne anvendes bedre 
til kulturelle formål i provinsen på steder, hvor 
den lokale interesse er større. 

I USA har man foretaget lokale brugerun- 
dersøgelser for at konstatere, om der virkelig 
var interesse for lokale kulturelle institutioner, 
inden man tog stilling til at skaffe yderligere 


